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DECRETO N* 45.407,

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2000

DISPOE SOBRE A ASSESSORIA DE SUPORTE E

SERVICOS, DA UNIDADE DE ASSESSORAMENTO EM

COMUNICACAO, DA SECRETARIA DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1* - A ASSESSORIA DE SUPORTE E SERVICOS,

DA UNIDADE DE ASSESSORAMENTO EM COMUNICACAO,

DA SECRETARIA DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA,

PREVISTA NO INCISO IV DO ARTIGO 14 DO DECRETO N* 44,723

DE 23 DE FEVEREIRO DE 2000, COMPREENDE:

I CORPO TECNICO;
-

8 EQUIPE DE APOIO;
-

III NUCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO, COM:
-

A) EQUIPE DE EXPEDIENTE;

B) EQUIPE DE FINANCAS '

* 1* O CORPO TECNICO NAO SE CARACTERIZA COMO
-

UNIDADE ADMINISTRATIVA

* 2* O NUCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E
UNI-

DADE COM NIVEL DE SERVICO E AS EQUIPES DE QUE TRATA

ESTE ARIGO SAO UNIDADES COM NIVEL DE SECAO

* 3* - A EQUIPE DE FINANCAS E ORGAO SUBSETORIAL

DOS SISTEMAS DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E

ORCAMENTARIA

ARTIGO 22 - A ASSESSORIA DE SUPORTE E SERVICOS,

POR MEIO DE SEU CORPO TECNICO E DAS UNIDADES

INTEGRANTES DE SUA ESTRUTURA, CABE:

I PROVER AS ASSESSORIAS DE MARKETING E DE
-

IMPRENSA, DA UNIDADE DE ASSESSORAMENTO EM

COMUNICACAO, DOS MEIOS E SERVICOS NECESSARIOS AO

BOM DESEMPENHO DE SUAS ATVIDADES

IL CONTROLAR O CUMPRIMENTO DE CONTRATOS DE
FOR-

NECEDORES E PRESTADORES DE SERVICOS

* 1* DENTRE OS SERVICOS DE QUE TRATA O INCISO 1

DESTE ARTIGO INCLUEM-SE OS DE PESQUISA, EDITORACAO,

FOTOGRAFIA, RADIO, VIDEO, CLIPPING, TELEMARKETING,

INTERNET, ARQUIVO E DEMAIS ATIVIDADES CORRELATAS

* 2* A EQUIPE DE FINANCAS, DO NUCLEO DE APOIO
-

ADMINISTRATIVO, TEM AS ATRIBUICOES PREVISTAS NO

ATUI 10 DO DECRETO-LEI N* 233, DE 28 DE ABRIL DE 1970.

ARTIGO 32 - O RESPONSAVEL PELA ASSESSORIA DE

SUPORTE E SERVICOS TEM, EM SUA AREA DE ATUACAO, AS

COMPETENCIAS DE QUE TRATAM OS ARIGOS 77,90 E 91

DO DECRETO N* 44.723, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2000.

ARRIGO 42 - O DIRETOR DO NUCLEO DE APOIO

ADMIÑISTRATIVO TEM, EM SUA AREA DE ATUACAO, AS

SEGUINTES COMPETENCIAS:

I AS DE QUE TRATAM OS ARTIGOS 86, 90 E 91 DO

DECRETO N* 44.723, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2000;

II AS PREVISTAS NO ARTIGO 15 DO DECRETO-LEI
-

N*233, DE 28 DE ABRIL DE 1970.

ARTIGO 5*O OS CHEFES DE SECAO RESPONSAVEIS

-

PELAS EQUIPES PREVISTAS NO ARTIGO 1** DESTE DECRETO

TEM, EM SUAS RESPECTIVAS AREAS DE ATUACAO, AS

COMPETENCIAS DE QUE TRATAM OS ARTIGOS 89 E 91 DO

DECRETO N* 44.723, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2000.

ARRIGO 6** - O CHEFE DE SECAO RESPONSAVEL PELA

-

EQUIPE DE FINANCAS TEM, AINDA, AS COMPETENCIAS

PREVISTAS NO ARTIGO 17 DO DECRETO-LEI N* 233, DE 28

DE ABRIL DE 1970.

ARRIGO 7* ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA

-

DE SUA PUBLICACAO, FICANDO REVOGADO O ARTIGO 9* DO

DECRETO N ** 43.833, DE 8 DE FEVEREIRO DE 1999.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE NOVEMBRO DE

2000

M,ARIO COVAS

JOAO CARAMEZ

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E QESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

DE 16 DE NOVEMBRO DE2000

TRANSFERE DA ADMINISTRACAO DA SECRETARIA DA

CULTURA PARA A SECRETARIA DA FAZENDA O

PAVIMENTO TERREO DO IMOVEL SITUADO NA RUA

VOLUNTARIOS DA PATRIA N* 596/598, NA CAPITAL

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBICOES LEGAIS E A VISTA DA

MANIFESTACAO DO CONSELHO DO PATIMONIO IMOBILIARIO,

DECRETA:

ARTIGO 10 - FICA TRANSFERIDO DA ADMINISTRACAO DA

SECRETARIA DA CULTURA PARA A ADMINISTRACAO DA

SECRETARIA DA FAZENDA, PARA INSTALACAO DE UM POSTO

FISCAL, UM SALAO COM AREA DE 173M' (CENTO E SETENTA

E TRES METROS QUADRADOS), LOCALIZADO NO PAVIMENTO

TERREO DO IMOVEL SITUADO NA RUA VOLUNTARIOS DA

PATRIA N * 596/598, NO MUNICIPIO DE SAO PAULO CANI-

TAL.

ARTIGO 2* ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA

-

DE SUA PUBLICA

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE NOVEMBRO DE

2000

MARIO COVAS

MARCOS RIBEIRO DE MENDONCA

SECRETARIO DA CULTURA

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

JOAO CARAMEZ

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

DECRETO N *45.409,

DE 16 DE NOVEMBRO DE2000

AUTORIZA A FAZENDA DO ESTADO A RECEBER DO

MUNICIPIO DE LIMEIRA, MEDIANTE DOACAO,

IMOVEL QUE ESPECIFICA

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

ARRIGO 10 - FICA A FAZENDA DO ESTADO AUTORIZADA

A RECEBER DO MUNICIPIO DE LIMEIRA, POR MEIO DE

DOACAO, PARA INSTALACAO DE CENTRO DE

RESSOCIALIZACAO DA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA,

IMOVEL CONSISTENTE EM TERRENO SEM BENFEITORIAS,

COM 15.000,OOM' (QUINZE MIL METROS QUADRADOS),

SITUADO NA VIA TATUIBI, NAQUELE MUNICIPIO, COM A

DESCIRCAO CONSTANTE DOS ELEMENTOS TECNICOS ANEXOS

AO PROCESSO GS-477/2000-SAP, A SABER: "LOCALIZADO

A UMA DISTANCIA DE 1.472,50M DA CONFLUENCIA DA

ESTRADA MUNICIPAL L1M 369 E A VIA TATUIBI, TENDO

INICIO NO PONTO *1*, LOCALIZADO NO ALINHAMENTO DA VIA

TATUIBI E SEGUE EM LINHA RETA PELO MESMO UMA

DISTANCIA DE 100,00M ATE O PONTO *2*; DEFLETE A

ESQUERDA E SEGUE EM LINHA RETA UMA DISTANCIA DE 150M,

ATE PONTO *3*; DEFLETE A ESQUERDAO E SEGUE EM

LINHA RETA DISTANCIA DE 100,OOM ATE PONTOUMA O

*4*; DEUSETE A ESQUERDA SEGUE EM LINHA RETA UMAE

DISTANCIA DE 150,0OM ATE O PONTO *1*, PONTO

INICIAL

ARTIGO 2* ENQUANTO SE ADOTAM AS PROVIDENCIAS

-

NECESSARIAS PARA A EFETIVACAO DA DOACAO, FICA A

FAZENDA DO ESTADO AUTORIZADA A RECEBER O IMOVEL

REFERIDO NO ARRIGO 10 DESTE DECRETO, POR MEIO DE

PERMISSAO DE USO

ARRIGO 3-0 - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS 8ANDEIRANTES, 16 DE NOVEMBRO DE

2000

MARIO COVAS

NAGASHI FURUKAWA

SECRETARIO DA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA

JOAO CARAMEZ

SECRETARIO-CHEFE CASA CIVIL *

ANTONIO ANGARITA

- SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

DECRETO N-O 45.410,

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2000

INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTRE

INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNE

CACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, DE ATRIBUICOES LEGAIS DENO USO SUAS E

ACORDO COM O DISPOSTO NOS CONVENIOS ICMS-51/00,

54/00, 56/00, 57/00, 58/00, 59/00, 61/00, 65/00, 66/00

E 73/00 E NO AJUSTE SINIEF-3/00, CELEBRADOS EM FOZ

DO IGUACU, PR, DE SETEMBRO DE 2000,EM 15

APROVADOS OU RATIFICADOS PELO DECRETO N** 43.335, DE 23 DE

OUTUBRO DE 2000,

DECRETA

ARTIGO 10 - PASSAM A VIGORAR COM A SEGUIÑTE

REDACAO OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO EMPESTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS, APROVADOE

PELO DECRETO N* DE MARCO DE 1991:33.118, DE 14

I - A ALINEA *C* DO INCISO 1 DO ARRIGO 60:

%L DEVOLUCAO DE MERCADORIA, EFETUADA POR

ESTABELECIMENTO BENEFICIARIO DO REGIME TRIBUTARIO

SIMPLIFICADO ATRIBUIDO A MICROEMPRESA AOU EMPRESA

DE PEQUENO PORTE PELA LEI N -O 10.086, DE 19 DE

NOVEMBRO DE 1998, OU POR ESTABELECIMENTO SUJEITO

A REGIME ESPECIAL DE TRIBUTACAO, QUE EMITA

DOCUMENTO FISCAL SEM DESTAQUE DO IMPOSTOR

II A SECAO VIII DO CAPITULO IL DO TITULO 1 DO LIVRO
-

II, COMPO_STA PELOS ARTIGOS - 278 A 279-1

"SECAO VIII (NR)

DAS OPERACÕES COM VEICULO AUTOMOTOR

NOVO

SUBSECAO 1

DAS OPERACOES COM VEICULO AUTOMOTOR

DE DUAS RODAS

ARTIGO 278 - NA SAIDA DE VEICULO •OVO DE DUAS

RODAS MOTORIZADO CLASSIFICADO NA POSICAO 8711 DA

NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAIRMA

HARMONIZADO - NBM/SH - VIGENTE EM 31-12-96, COM

DESTINO A ESTABELECIMENTO LOCALIZADO EM TERRITORIO

PAULISTA, FICA ATRIBUIDA A RESPONSABILIDADE PELA

RETENCAO DE PAGAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NA

SUBSEQUENTE SAIDA OU NA ENTRADA PARA INTEGRACAO

NO ATIVO IMOBILIZADO DO ESTABELECIMENTO

DESTINATARIO (LE* 6.374/89, ARTS 8O, XII E * 40, NA REDACAO DA

LEI 9.176/95, ART. 1*, I, COM ALTERACAO DA LEI

10.136/98, ART. 4-*, E 60, I;B CONVENIO ICMS-52/93, COM

A@ERACAO DOS CONVENIOS ICMS-88/93, ICMS-44/94 E

ICMS-88/94):

I - A ESTABELECIMENTO DO FABRICANTE, DO

IMPORTADOR OU DO ARREMATANTE DE MERCADORIA IMPORTADA DO

EXTERIOR E APREENDIDA, LOCALIZADO NESTE ESTADO,

OBSERVADO O DISPOSTO NO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO

243;

II A ESTABELECIMENTO DO FABRICANTE OU DO
-

IMPORTADOR LOCALIZADO OUTRO ESTADO;EM

III A ESTABELECIMENTO SITUADO EM OUTRO ESTADO
-

QUE, TENDO RECEBIDO VEICULO COM RETENCAO

ANTECIPADA DO IMPOSTO RELATIVO A SUA SUBSEQUENTE

OPERACAO, PROMOVER SAIDA DIRETAMENTE PARA CONTRIBUINTE

ESTABELECIDO NO TERRITORIO DESTE ESTADO

* 1*0 DISPOSTO NESTE ARRIGO APLICA-LA AOS

ACESSORIOS COLOCADOS NO VEICULO POR ESTABELECIMENTO

RESPONSAVEL PELO PAGAMENTO DO IMPOSTO

* 2* ALEM DAS HIPOTESES PREVISTAS NO ARTIGO
-

243, O REGIME DE QUE TRATA ESTE ARRIGO TAMBEM NAO

SE APLICA:
.

1 - AS REMESSAS EM QUE AS MERCADORIAS DEVAM

RETORNAR AO ESTABELECIMENTO REMETENTE;

2 - AOS ACESSORIOS COLOCADOS PELO REVENDEDOR

DO VEICULO

ARRIGO 279 - PARA FINS DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA,

A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO SERA (LEI 6.374/89,

ARRSTO 28 E 28-A, NA REDACAO DA LEI 9.794/97, ARRSTO 10 E

2*; CONVENIO ICMS-52/93, CLAUSULAS TERCEIRA E

OITAVA, A PRIMEIRA NA REDACAO DO CONVENIO ICMS-44/94,

CLAUSULA PRIMEIRA E A SEGUNDA NA REDACAO DO

CONVENIO@C CLAUSLA PRIMEIRA, II):

I EM RELACAO A VEICULO DE FABRICACAO NACIONAL,
-

DA AO PUBLICO POR ORGAO COMPETENTE OU, NA FALTA

DESTA, EM TABELA SUGERIDA PELO FABRICANTE, ACRESCIDO

DO VALOR DO FRETE E DOS ACESSORIOS A QUE SE REFERE O

* 1*O DO ARTIGO 278;

G RELACAO VEICULO IMPORTADO,
- EM A O PRECO

MAXIMO OU UNICO DE VENDA UTILIZADO PELO

CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO, FIXADO POR AUTORIDADE COMPETENTE,

ACRESCIDO DO VALOR DO FRETE E DOS ACESSORIOS A QUE SE

REFERE O * 10 DO ARRIGO 278.

* 10 PARA DETERMINACAO DA BASE DE CLCULO
- EM

CASO DE INEXISTENCIA DOS VALORES DE QUE'TRATAM OS

INCISOS 1 E II, SERA DE 34% (TRINTA E QUATRO POR CENTO)

O PERCENTUAL DE MARGEM DE ATOR AGREGADO PREVISTO

NO ARTIGO 43,

* 2* - PARA DETERMINACAO DA BASE DE CALCULO

RELATIVA AOS ACESSORIOS, SERAO ADOTADAS AS REGRAS

PREVISTAS NO CAPUT E NO PARAGRAFO ANTERIOR

SUBSECAO
I1

DAS OPERACÕES COM OS DEMAIS VEICULOS

AUTOMOTORES

- NOVO COM

ARTIGO 279-A NA SAIDA DE VEICULO

DESTINO A ESTABELECIMENTO LOCALIZADO EM TERRITORIO

A
TECNIPAULISTA FICA ATRIBUIDA RESPONSABIIDADE PELA

CAO E PAGAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS

SUBSEQUENTES SAIDAS ATE E INCLUSIVE A PROMOVIDA PELO

PIOU AMEIRO ESTABELECIMENTO REVENDEDOR VAREJISTA

ENTRADA COM DESTINO AO ATIVO IMOBILIZADO (LEI

6.374/89, ARTS 8 -*, XLL * 4 -*, REDACAO DA LEIE NA

9.176195, ART. 1*, I, COM ALTERACAO DA LEI 10.136/98,

ART.4*, 60, I; CONVENIO ICMS-132/92, ALTERACAOE COM

DOS CONVENIOS ICMS-87/93, ICMS-52*4, ICMS-88/94,

CLAUSULAS TERCEIRA, II, E QUARTA, ICMS-163NN4 E

ICMS125/98, CLAUSULA PRIMEIRA):

I A ESTABELECIMENTO DO FABRICANTE, DO
IMPORA

IMPORTADA DO
DOR OU DO ARREMATANTE DE MERCADORIA

EXTERIOR E APREENDIDA, LOCALIZADO NESTE ESTADO,

OBSERCADO DISPOSTO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGOO NO

243;

II - A ESTABELECIMENTO DO FABRICANTE OU DO

IMPORTADOR, LOCALIZADO EM OUTRO ESTADO;

III ESTABELECIMENTO SITUADO OUTRO ESTADOA EM
-

QUE, TENDO RESSABIDO VEICULO COM RETENCAO

ANTECIPADA DO IMPOSTO RELATIVO A SUA SUBSQUENTE OPERACAO,

PROMOVER SAIDA DIRETAMENTE PARA CONTRIBUINTE

ESTABELECIDO NO TERRITORIO DESTE ESTADO

IV A QUALQUER ESTABELECIMENTO QUE RECEBER
-

MERCADORIA REFERIDA NESTE ARRIGO DIRETAMENTE DE

OUTRO ESTADO, EM HIPOTESE NAO ABRANGIDA PELOS

INCISOS ANTERIORES, OBSERVADO O DISPOSTO NO PARAGRAFO

UNICO DO ARTIGO 243.

* 1* - O REGIME INSTITUIDO ARTIGO APLICA-SENESTE

EXCLUSIVAMENTE AOS VEICULOS CLASSIFICADOS NOS

SEGUINTES CODIGOS DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE

MERCADORIAS - SISTEMA HARMONIZADO - NBM/SH,

VIGENTE EM 31 DE DEZEMBRO DE 1996:

1 8702.90.0000;
-

2 703.21.9900;
-

3 8703.22.0101, 8703.22.0199, 8703.22.0201,
-

8703.22.0299, 8703.22.0400, 8703.22.0501,

8703.22.0599 E 8703.22.9900;

4 8703.23.0101, 8703.23.0199, 8703.23.0201,
-

8703.23.0299, 8703.23.0301, 8703.23.0399,

8703.23.0401, 8703.23.0499, 8703.23.0500,

8703.23.0700, 8703.23.1001, 8703.23.1002,

8703.23.1099 8703.23.9900;E

5 8703.24.0101, 8703.24.0199, 8703.24.0201,
-

8703.24.0300, 8703:24.0500,8703.24.0299,

8703.24.0801, 8703.24.0899 E 8703.24.9900;

6 -.8703.32.0400 8703.32.0600;E

7 - 8703.33.0200, 8703.33.0400, 8703.33.0600 E

8703.33.9900; .

8 8704.21.0200; .
-

9 - 8704.31.0200.

* 2* - O DISPOSTO NESTE ARRIGO APLICA-SE AOS

ACESSORIOS COLOCADOS NO VEICULO POR ESTABELECIMENTO

RESPONSAVEL PELO PAGAMENTO DO IMPOSTO

* 32 - ALEM DAS HIPOTESES PREVISTAS NO ARTIGO

243, O REGIME DE QUE TRATA ESTE ARRIGO TAMBEM NAO'

SE APLICA:

1 AS REMESSAS EM QUE AS MERCADORIAS DEVAM
-

RETORNAR AO ESTABELECIMENTO REMETENTE;

2 - AOS ACESSORIOS COLOCADOS PELO REVENDEDOR DO

VEICULO

* 4 *O IMPOSTO RETIDO PELO SUBSTITUTO NO

PRIMEIRO MES DE SUJEICAO DO SUBSTITUIDO AO REGIME DE QUE

TRATA ESTA PODERA, QUANTO VEICULOS CUJA
SESSACAO AOS

SAIDA NAO SEJA PROMOVIDA NO MESMO MES, SER

CREDITADO PELO MENCIONADO CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO,

DEVENDO O MESMO VALOR SER LANCADO A DEBITO NO

MES SUBSEQUENTE

* 5* - NA HIPOTESE DO INCISO IV, O IMPOSTO DEVIDO

PELA SUBSEQUENTE SAIDA PROMOVIDA PELO'

ESTABELECIMENTO SERA PAGO NO PERIODO DE APURACAO EM QUE

OCORRER A ENTRADA DA MERCADORIA, OBSERVADO O

DISPOSTO NO ARTIGO 256.

ARRIGO 279-8 - PARA FINS DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA,

A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO SERA (LEI 6.374/89, ARRS

28 E 28-A, NA REDACAO DA LEI 9.794/97, ARTS 10 E 2I

CONVENIO ICMS-132*2, CLAUSULA TERCEIRA, NA REDACAO

DO CONVENIO ICMS-83/96):

I EM RELACAO AOS VEICULOS SAIDOS, REAL OU
SIMBO

LOGICAMENTE DAS MONTADORAS OU DE SUAS

CONCESSIONARIAS, O VALOR CORRESPONDENTE AO PRECO DE VENDA A

CONSUMIDOR CONSTANTE TABELIA ESTABELECIDAEM OU

SUGERIDA AO PUBLICO POR ORGAO COMPETENTE OU, NA

FALTA DESTA, EM TABELA SUGERIDA PELO FABRICANTE,

ACRESCIDO DO ATOR DO FRETE, DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS IPI E DOS ACESSORIOS A QUE SE
REFE- -

RE O * 2* DO ARTIGO 279-A;

II RELACAO AS DEMAIS SITUACOES,EM O PRECO
-

MAXIMO OU UNICO DE VENDA UTILIZADO PELO

CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO, FIXADO PELA AUTORIDADE COMPETENTE,

FALTA DESSE VALOR DA OPERACAOPRATICAO NA PRECO, O

DO PELO SUBSTITUTO, INCLUIDOS OS VALORES

CORRESPONDENTES A FRETE, CARRETO, SEGURO, IMPOSTOS E OUTROS

TRANSFERIVEIS VAREJISTA, ACRESCIDO DOENCARGOS AO

VALOR RESULTANTE DA APLICACAO DO PERCENTUAL DE 30%

(TRINTA POR CENTO) DE MARGEM DE VALOR AGREGADO

* 1*O - EM SE TRATANDO DE VEICULO IMPORTADO, O

VALOR DA OPERACAO PRATICADO PELO SUBSTITUTO A QUE SE

REFERE O INCISO II, PARA EFEITO DE APURACAO DA BASE DE

CALCULO DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA, NAO PODERA SER

INFERIOR SERVIU DE BASE DE CALCULOAO QUE PARA

PAGAMENTO DOS IMPOSTOS DE IMPORTACAO SOBREPRODUCE

-

IMPORTADORAS QUE PROMOVEM A SAIDA DE VEICULOS

IMPORTADOS CONSTANTES EM TABELAS SUGERIDAS PELOS

FABRICANTES ATI REFERIDAS

* 3** - PARA DETERMINACAO DA BASE DE CALCULO

RELATIVA AOS ACESSORIOS, SERAO ADOTADAS AS REGRAS

PREVISTAS NO "CAPUT" E NO * 1*.

SUBSECAO III

DO FATURAMENTO DE VEICULO DIRETO AO

CONSUMIDOR

ARRIGO 279-C NAS OPERACOES VEICULOAUTOCOM
-

CONSTANTE POSICOES 8429,59,MOTOR NOVO, NAS

8433.59 OU NO CAPITULO 87, EXCLUIDA A POSICAO 8713,

DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAIRMA

N8M/SHI, HIPOTESE DEHARMONIZADO - NA OCORRER

MONTADORAFATURAMENTO DIRETO AO CONSUMIDOR PELA

IMPORTADOR, DEVE, TAMBEM, OBSERVADAA
DEISOU SER

CIPLIANA CONTIDA NESTA SUBSECAO (CONVENIO

ICMS51/00, CLAUSULA PRIMEIRA

-

PARAGRAFO UNICO O DISPOSTO NESTA SUBSECAO

SOMENTE QUE'.
APLICA-SE HIPOTESES

NASVEICULO CONSUMIDOREM SEJA

EFE1 ENTREGA DO
- A AO

TUADA PELA CONCESSIONARIA ENVOLVIDA OPERACAO;NA

-
2 A OPERACAO ESTEJA SUJEITA AO REGIME JURIDICO

DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA PREVISTA NESTA SECAO

- A

ARTIGO 279-D PARA APLICACAO DO DISPOSTO

NESTA SUBSECAO, A MONTADORA OU O IMPORTADOR

DEVERA EMITIR NOTA FISCAL, MODELO 1 1-A, RELATIVAOU

FATURAMENTO DIRETO CONSUMIDOR ADQUIRENTEAO AO

(CONVENIO ICMS-51/00, CLAUSULA SEGUNDA):

I DUAS VIAS ADICIONAIS, SERAOENTRECOM QUE

A- CONCESSIONARIA CONSUMIDOR;
-

GUES E AO

II CONTENDO, ALEM DOS DEMAIS REQUISITOS, NO
-

"INFORMACOES COMPLEMENTARES":CAMPO

A) EXPRESSAO FATURAMENTO DIRETOCONSU|A AO

MIDOR - CONVENIO ICMS-51/00, ARTIGO 279-C DO

RICMS;

B) BASE DE CALCULO, DE FORMA DETALHADA,RELATIA

VA A OPERACAO DO ESTABELECIMENTO EMITENTE MONTA

DORA OU IMPORRTADORA E A OPERACAO SUJEITA AO

REGIME DA SUJEICAO PASSIVA POR SUBSTITUICAO, INDICANDO

AS PARCELAS DO IMPOSTO DECORRENTE DE CADA UMA,

OBSERVADO O DISPOSTO NO ARTIGO SEGUINTE;

C) DADOS IDENTIFICATIVOS DA CONCESSIONARIA QUE

EFETUARA A ENTREGA DO VEICULO AO CONSUMIDOR

ADQUIRENTE

ARRIGO 279-E - A BASE DE CALCULO RELATIVA A

OPERACAO DA MONTADORA OU DO IMPORTADOR QUE REMETER

O VEICULO A CONCESSIONARIA QUE FARAA SUA ENTREGA

AO ADQUIRENTE, LOCALIZADA NAS REGIOES ADIANTE

MENCIONADAS, SERA OBDRA PELA APLICACAO DE UM DOS

PERCENTUAIS A SEGUIR INDICADOS, CONSIDERADA A ALIQUOTA

DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - IPI

INCIDENTE OPERACAO, SOBRE VALOR FATURADODIFRENA O

TAMENTE AO CONSUMIDOR (CONVENIO ICMS-51/00,

CLAUSULAS SEGUNDA, * 1*, E TERCEIRA):

I NORRE, NORDESTE, CENTRO OESTE ESTADO DO
- E O

ESPIRITO SANTO, COM A ALIQUOTA DO IPI DE:

A) 0%, 45,08%;

B1 5%, 42,75%; .

C) 10%, 41,56%;

DL 20%, 36,83%;

E) 25%, 35,47%;

II - SUL E SUDESTE, COM ALIQUOTA DO PI DE:

A) 0%, 81,67%;

B) 5%, 77,25%;

C1 10%, 74,83%;

D) 20%, 66,42%;

E) 25%, 63,49%.

* 1* PARA EFEITO DE APURACAO DAS BASES DE

CALCULO REFERIDAS NO ARRIGO ANTERIOR EM SEU INCISO II ALINEA

7NO VALOR TOTAL DO FATURAMENTO DIRETO AO

SUMIDOR D•VERA SER INCLUIDO O VALOR CORRESPONDENTE

AO RESPECTIVO FRETE

2 - DAR-SE-A AO ESTADO DO ESPIRITO SANTO O

MESMO TRATAMENTO DISPENSADO AOS ESTADOS DAS

REGIOES NORTE, NORDESTE E CENTRO-OESTE

ARRIGO 279-F - SOBRE A BASE DE CALCULO OBTIDA

MEIO DOS PERCENTUAIS PREVISTOS INCISO 1 II
POR NO OU

DO ARTIGO ANTERIOR, APLICAR-SE-A A ALIQUOTA VIGENTE

ESTADO OPERACOES INTERNASNESTE PARA AS COM

AUTOMOTOR NOVO '

ARTIGO 279-G - A NOTA FISCAL EMITIDA TERMOSNOS

DO ARRIGO 279-0 (CONVENIO ICMS-51/00, CLAUSULAS

SEGUNDA, II, QUARTA E QUINTA, I, E SEXTA):

INSERA LANCADA PELA MONTADORA PELOOU

NO LIVRO REGISTRO DE SAIDAS, COM A UTILIZACAO

DE TODAS COLUNAS RELATIVAS OPERACOESAS A COM

DO IMPOSTO E COM SUBSTITUICAO TRIBUTARIA,

DO-SE COLUNA OBSERVACOES EXPRESSAO "FATU:NA A

DIRETO CONSUMIDOR";AO

II SERA LANCADA PELA CONCESSIONARIA, LIVRO
- NO

REGISTRO DE ENTRADAS, A VISTA DA VIA ADICIONAL,

FICANFACULTADO A UTILIZACAO APENAS DAS COLUNAS

FISCAL" OBSERVACOES DEVENDO NESTA SER

INDICADA EXPRESSAO "ENTREGA DE VEICULOFATUA POR

DIRETO AO CONSUMIDOR"

III - ACOMPANHARA O TRANSPORTE DO VEICULO DO

ESTABELECIMENTO DA MONTADORA DO IMPORTADOROU

PARA O DA CONCESSIONARIA, DISPENSADA A EMISSAO DE

DOCUMENTO FISCAL FIMOUTRO
PARA ESSE

ARRIGO 279-H - FICA FACULTADA EMISSAO DE NOTA

FISCAL, MODELO 1 1-A, ENTREGA DO VEICULOOU PARA A

PELA CONCESSIONARIA ADQUIRENTE (CONVENIO
ICMSAUTO

51/00, CLAUSULA QUINTA, LI).

ARRIGO 279-1 - 0 DISPOSTO NESTA SUBSECAO NAO SE

APLICA AS OPERACOES COM OS VEICULOS QUE SE

ORIGEM ESTADO DE MINAS GERAIS
OU TENHAM NO

(CONVENIO ICMS-51/00, CLAUSULA NONALA

III - O INCISO 1 E A ALINEA *A* DO INCISO II DO ITEM

28 DA TABELA I DO ANEXO I:

*I - O DESEMBARACO ADUANEIRO, DECORRENTE DE

IMPORACAO DO EXTERIOR (CONVENIO ICMS-51/94,

CLAUSULA PRIMEIRA, I, NA REDACAO DO CONVENIO

ICMS59/00):

A) DOS FARMACOS SULFATO DE INDINAVIR, CODIGO

2924.29.99, PITIRAPINA CODIGO 2934.90.99, TIMIDI

CODIGO 2934.90.23, ZIDOVUDINA FARMACOTNA,

CODIGO 2934.90.22, LAMIVUDINA DIDANOSINA,E

AMBOS CLASSIFICADOS NO CODIGO 2934.90.29;


